
（裏面もご覧ください。） 

 

 

何でも 

  

令和 4 年 3 月 16 日  相生小学校 校長室だより      第 39 号  文責：岩佐隆之 

14 日（月）は卒業式予行でした。明日１7 日（木）の本番に向け，真剣に練習しています 

細かな修正点はありますが，いつ本番が来てもいいくらい，真剣な態度で，練習ができてい

ます。花粉症で，つらい思いをしている子もいますが，精一杯できることをやろうとしている

のが伝わってきます。5 年生は，後を受け継ぐ決意をもって，お世話になった卒業生のために。

そして「主役の卒業生」は，お世話になった家族や地域の方への感謝の気持ちをもって，6 年

間頑張った自分のために。堂々と胸を張って，明日の本番に臨んでほしいです。 

地元産の春の花で卒業生を送ろう！最後の「花育」に 3～5 年生が挑戦です 

JA アグリあなん「相生フリージア・コワニ－部会」の皆様のご厚意により，

今年も相生っ子の卒業・進級を祝う「フラワーアレンジメント」に挑戦しまし

た。大西絵里子先生のご指導のもと，色とりどりの花を，高さや広がりを意識

しながら生けていきました。試行錯誤しながら，1 時間かけて，世界に 1 つだけ

の作品の完成です。個性豊かな花々が飾られた廊下や体育館は一気に華やぎ，卒業

生の晴れの門出を祝っています。四国放送や徳島新聞も取材に来ました。生け

た花は，卒業式の翌日，18 日（金）に持ち帰ります。ぜひ，ご家庭でも飾って

みてください。本校では，「ふるさと学習」のひとつとして，昨年より， 5 月

はシャクヤク，7 月はケイトウ，11 月は万年青，3 月はフリージアやコワニー

と，年 4 回の「花育」に取り組んでいます。「花の町・相生」の小学校として， 

①実際に花を生けることを通して，花の美しさを感じ，暮らしを豊かにして

いこうとする態度を養う。②花作りに携わる方々の苦労や喜びを知り，地元

の花卉栽培に関心と誇りをもつ。③ふるさと学習を地域の方々が支えてくだ

さっていることへの感謝の気持ちをもつこと等をねらいとして，取り組んでいます。 

13 日（日）には，「入野フラワーボランティア」の皆さんが，校長室前の花壇

の花を入れ替え，きれいに飾ってくださっています。卒業生を見送る花道に，言

葉どおりに，花を添えてくださいました。いつも，本当にありがとうございます。 

○本年度の相生教職員のめあて 

  ―児童が主役の学校づくりと 

ICT活用による学びの充実― 



（裏面もご覧ください。） 

 

3 年生は，お世話になった中田さんと森さんをお招きし，「感謝の会」を開催 

11日（金）は，万年青見学や晩茶づくり等のふるさと学習でお世話になったお二人を招い

ての「感謝の会」を 3年生が計画しました。学級会で話し合ったゲームは，「だるまさん

の 1日」「オリジナル○×クイズ」「ジェスチャーしりとり」の３つ。お二人にも参加いた

だき，3年生のパワーが炸裂。笑顔がはじけました。飾り付けもバッチリで，手作りの心

のこもったプレゼントも受け取っていただき，笑顔いっぱいで写真撮影。喜んでいただ

いて，本当によかったです。感謝の気持ちを行動に表せる 3年生。頼もしいです。 

町議会表彰は 4 年谷口君。町教育委員会表彰は，谷口君と 6 年湯浅君です 

谷口君が，JA主催の徳島県交通安全ポスター4年生の部で最優秀（第 1席）となり，4日

（金）の町議会表彰式に出席しました。また，町教育委員会表彰は，谷口君と 6年湯浅君が受

賞しました。湯浅君は，人権に関する標語ポスターが

理事長賞（第 3席）です。おめでとうございます。来

年度も，多くの受賞者が出ることを願っています。 

新 6 年生保護者会と北部南部 PTA 臨時総会，ご参加ありがとうございました 

先月の来年度の PTA役員を決める会合には，お仕事でお疲れのところ，多くの保護者の方にご参加

いただき，本当にありがとうございました。スムーズな協議で，短時間のうちに，高田次期 PTA会長

様をはじめ全ての役員の皆様をご推薦いただきました。4月の PTA総会で正式承認となります。次年度

も相生っ子の健やかな成長のために，学校と保護者の皆様が，ともに手を携えて本校教育活動を進め

て参りたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

開校 20 周年記念写真展には，250 名を超える方のご来場をいただきました。 

6 日（日）まで，相生ふるさと交流館で開催していた写真展。おかげで，卒業生やご家族，

旧職員など，多くの方にご覧いただくことができました。町外からも，おいでいただいていま

す。「コロナ禍でなければ，見に行けたのに。」というお声も頂戴しています。写真は，年度

ごとに整理して置いています。ご連絡くだされば，いつでもご覧いただけます。 

延野小学校閉校記念タイムカプセルの作品も取りにおいでください。 

昨年の 1 月 1 日に掘り出した「延野小学校閉校記念タイムカプセル」。その中の作品を取り

に来てない方がおいでましたら，学校に直接おこしいただくかお電話をください。今月いっぱ

いが，本校での保管期限です。知り合いの方等へのお声かけをよろしくお願いいたします。 


